Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº34/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SR. SÉRGIO  AUGUSTO JAMBEIRO SOARES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

               Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao sr. Ronaldo
Santana.

       Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

     Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 10 de setembro de 2024.

NELSON DE VIVI
Vereado(PSDB)

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 02/10/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº34/2024

JUSTIFICATIVA

Nasceu em Senhor do Bonfim - Ba, em 25 de maio de 1969, tem 55 anos de idade e é casado com a
enfermeira Rosangela da Rocha Pires Jambeiro, há 18 anos. O casal gerou dois filhos: Arnaldo com
15 anos, e Arthur de 8 anos.

Atuou na iniciativa privada desde o início da carreira como professor, adentrando no mudo agro
através da função de projetista e em seguida coordenação dos negócios de uma montadora mundial
de trator de 1998/ 2009, e de lá até os dias de hoje reside em Vitoria da Conquista com negócios
próprios.

Ao chegar em Vitoria da Conquista se estabeleceu no comercio com a abertura da empresa Conkiste
Tratores,  conhecida no mercado como Iteal,  empresa essa concessionaria  de Tratores agrícola  e
outras máquinas do ramo, desenvolve a tarefa de proprietário e gestor.

Em 2019 passou a ter a concessão de mais uma marca de trator também sediada em Vitoria da
Conquista com o nome de Pioneira Tratores, empresa essa que expandiu sua ação abrindo filiais em
outros estados  CE e RN.

Atua na Comunidade, desde 2009. Ao longo de quinze anos passou a participar e frequentar todos os
ambientes  amistosos  da  nossa  cidade  como clubes,  irmandades,  confrarias,  associações,  eventos
festivos comerciais ou não, onde se transformou em pessoa muito conhecida na cidade.

Atualmente  temos  muito  a  agradecer  por  tudo  que  Vitoria  da  Conquista  nos  proporcionou  e
proporciona, além de termos um sentimento enorme de gratulação por gerarmos mais de 40 postos
de trabalho na nossa cidade.

rofissao – Engenheiro Agrônomo

Formação Acadêmica - Formado pela Universidade Federal da Bahia em Agronomia em 1997

Pós graduado em gestão de negócios e Gestão empresarial

NELSON DE VIVI
Vereado(PSDB)